
 1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Svētā Gara dāvana: mūsu Baznīca svin 100 gadu dzimšanas dienu 
 
1922. gadā Rīgā notika Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas  (LELB) sinode, kuŗā par pirmo bīskapu ievēlēja 
Kārli Irbi. Tātad, šogad LELB atzīmē simtgadi un mēs līdz 
ar viņiem! 
 
2022. gada 12. aprīlī saņēmām lēmumu — Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrs atzina, ka Latvijas 
Evaņģēliski luteriskā Baznīca pasaulē (LELBP)  ir 

atvasinājums no LELB. Mēs bijām pierādījuši valstiskās nepārtrauktības doktrīnas 
attiecināmību uz mūsu reģistrāciju Latvijā. To iepriekš esam ziņojuši un 
Vasarsvētkos vēlreiz lai pateicamies Dievam un priecājamies, ka esam viena no 
divām pēctecēm tai Baznīcai, kas pirms 100 gadiem uzdrīkstējās izlūgties Svētā 
Gara spēku, lai Kristus evaņģēliju sludinātu latvju tautai! 
 
Pirms 100 gadiem mācītājs Ērmanis Vasarsvētkos sprediķoja: “Dievs mums nav 
devis bailības garu, bet spēka garu! (..) Šis spēks mums 20. gadu simteņa 
cilvēkiem tāpat vajadzīgs kā pirmiem kristīgiem. (..) Taisnība un dievbijība 
paaugstina tautu un dara to stipru, bet bezdievība un grēks ir ļaužu posts. (..) Mūsu 
laikos visur sauc pēc stingriem, krietniem raksturiem, kas nav nopērkami un 
piekukuļojami, kam taisnība un gods stāv augstāk par zeltu un baudu. Tādi cilvēki 
būs tikai tie, kas varēs liecināt: “Dievs mums nav devis bailības garu, bet spēka 
Garu.”” 
 
Vēl pēc simts gadiem viņa vārdi skan patiesi — kā tie, no Apustuļu darbu 
grāmatas, kas liecina, ka ne jau uz īsu laiku pārtapa ļaudis, pār kuŗiem Svētais 
Gars lija pirmā Vasarsvētku dienā! Nē, viņi pārveidoja visu pasauli!  Gadu 
simteņiem kristībās saņemtais Svētais Gars iedrošinājis Dieva bērnus visos 
apstākļos sludināt, kalpot, neuzdot! Arī  Latvijā un ārpus tās. 
 
1947. gada Vasarsvētkos Archibīskaps Teodors Grīnbergs Gara spēkā  uzrunāja 
latvju tautu, tās bēgļiem vēstot: “Mēs dzīvojam svešumā. Sveštautieši vēro mūs 
vērīgām acīm. (..) Rādīsim viņiem ne tikai mūsu kultūru, rādīsim viņiem arī, ka 
esam tauta, kas nes Svētā Gara augļus: mīlestību pret ikvienu, prieku katrā dzīves 
brīdī, mieru un pacietību visur. (..) Nekāds ļaunums un netikums nedrīkst mazināt 

Draudzes Apkārtraksts 

APVIENOTĀ LONDONAS LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA DRAUDZE, 2022. GADA VASARA (NR 62) 



 2 

mūsu labo slavu. Lai to spētu, tad lūgsim, lai Svētais Gars nāk arī pār mums un 
ņem sirdī mājvietu. Kur Svētais Gars valda, tur sākas jauna, svētīga dzīve.” 
Lūgsim arī mēs! Lūgsim, kā reiz lūdza Archibīskaps Kārlis Kundziņš: “Nāc, Svētais 
Gars, liec ticēt, cerēt, ciest, Lai Tava gaisma mūžam nenodziest!” Lūgsim, kā reiz 
lūdza Archibīskaps Arnolds Lūsis: “Dod, Kungs, man garu no Tava Gara, Drosmi 
un ticību sirdij dod! Rādi, cik liela ir Tava vara Tiem, kas pie Tevis spēku rod! Zinu: 
bez Tevis nespēju Cīņā šai mantot uzvaru. Allelūja! 
 
Lūgsim Svētā Gara spēku un gudrību, ieejot LELBP nākamajā darbības 
simtgadē!  Atcerēsimies Archibīskapa emeritus Elmāra Ernsta Rozīša vārdus par 
to, kā vērtēt mūsu darbu: “Ne jau darbu un darītāju skaits un daudzums ir izšķirīgs, 
(..) izšķirīgi ir, ka aiz visa tā stāv viens — Viņš. Ka Viņa klātbūtne, Viņa Gars veido 
iekšējo kopsakaru, jēgu un mērķi.” 
 
Dievs lai jūs svētī, kas kopā esat Viņa Baznīca!  Vienoti Gara spēkā šodien īpaši 
lūgsim par visiem, kuŗi Ukrainā, citur pasaulē cieš bailēs, trūkumā, sērās un 
izmisumā.  Lai Gars dāvina spēku pastāvēt un ticēt, ka drīz, drīz nāks miers un 
atjaunosies cerība, un  arī viņi priekā varēs svinēt dienu, kad Svētais Gars nolēma 
no visdažādākajiem cilvēkiem izveidot Kristus Baznīcu, kas vēl arvien turpina celt 
Dieva valstību! 
 
Autors:  + Lauma Zušēvica 
Ilustrācija: pngtree.com 
Raksts pārpublicēts no: https://www.lelbpasaule.lv/raksts/vasarsvetku-brinums-
sveta-gara-speka-piedzimst-kristiga-baznica/  
 
 
 

Draudzes nodevas 
 
Pateicamies visiem, kuri atbalsta savu draudzi ar ziedojumiem un laicīgi samaksā draudzes 
nodevas. Ieteicamā minimālā nodeva ir £20 gadā. Paldies. 
 
Elektroniski uz CAF banku: 
Account name: United London Latvian Lutheran Church 
Sort code: 40-52-40, Account: 00032671 
Reference: “Nodeva” un gads par kuru maksā 
 
Pa pastu draudzes kasierim: 
The Treasurer 
United London Latvian Lutheran Church 
C/o Swedish Church 
6 Harcourt Street  
London 
W1H 4AG 
 
Čekus lūgums rakstīt uz United London Latvian Lutheran Church vārda. 



 3 

Draudzes koris 
 
Londonas Draudzes kora mēģinājumi notiek dievkalpojumu 
svētdienās plkst. 13.00 reizi mēnesī Zviedru baznīcā (mēģinājums 
nenotiks 17. aprīlī). Vienīgās prasības ir ierasties laikā un prasme 
sastrādāties ar pārējiem koristiem diriģenta vadībā. Iepriekš nav 
jāpiesakās. Vienkārši nāc un dziesmu lapiņas tiks izdalītas 
 

 
Ziedojumi Brukvudas latviešu kapiem 

 
Account name:  Latvian Educational Foundation 1990 
Sort code: 20-10-53  Account: 70596523 
Čekus rakstīt uz: Latvian Educational Foundation 1990 un sūtīt LNPL un LifL kasierim: 
Pauls Zivtiņš, 25a Gartree Drive, Melton Mowbray, Leics, LE13 0AE 
 

Draudzes priekšniece un priekšnieces vietnieks 
 
Rūta Abakuka, tel. 01372 811144, abakuks@ntlworld.com 
Deivids Klārks (David Clarke) davidclarkeuk@aol.com 
 

Nākamie notikumi 
 
Svētdien, 19. jūnijā, plkst.14.00 
Dievkalpojums 
 
Sestdien, 2. jūlijā, plkst.12.00 
Kapu svētki Brukvudā 
 
Svētdien, 10. jūlijā, plkst.14.00 
Dievkalpojums 

 
Svētdien, 4. septembrī, plkst.14.00 
Dievkalpojums 
 
Sestdien, 1. oktobrī, plkst.11.00 
Talka Brukvudā 
 
Svētdien, 9. oktobrī, plkst.14.00 
Pļaujas svētku dievkalpojums 

 
Sinode 2022 

 



 4 

Lūgšana 
 
Dievs, Tu, Kam viena diena ir kā tūkstoš gadi un tūkšos gadi kā 
viena diena, Mūžīgais Dievs, neskaitāmiem Taviem bērniem 
katra diena liekas kā mūžība.  Viņi jau trīs mēnešus Ukrainā cieš 
ienaidnieka uzbrukumu un postu, Kungs, mēs lūdzam, savā 
žēlastībā, saīsini laiku, kamēr iestāsies miers. 

 
Jēzu, Tu zini, kā miers izlaužas caur sienām, ko ceļ bailēs un 
neziņā. Tu zini, kā Tavs miers dāvina atjaunotu spēku, laiku 

domāt, lūgt, cerēt.  Kungs, piešķir mieru un žēlastību tiem, kuŗi slēpjas tumšos pazemes 
stūros vai cieš moku kambaros. Pasargā viņus.  Dodies blakus bēgļiem, un jo sevišķi 
bērniņiem,  kuŗi ir ceļā vai tālu no dzimtenes. Piestājies tuvu tiem, kuŗus žņaudz 
pamestības briesmas.  Dod nenogurt tiem, kas žēlsirdībā dodas palīgā. Atbildi viņu 
lūgšanām, lai viņi jūt, ka arī Tu esi klāt un  paliksi,  kad vēl viena diena būs pagājusi un 
iestāsies grūtās, tumšās, ar sirēnām un bumbām skaļās nakts stundas. No sirds mēs 
lūdzam, dāvini mieram iestāties dvēselēs, jo Tu esi tuvumā. 
 
Svētais Gars, dod drosmi izturēt tiem, kuŗi nespēj atkāpties, jo saprot, ko nedrīkst 
pazaudēt. Dod spēku smaidīt mātēm, tēviem, piederīgiem, kuŗu sejās raugās maziņie, 
meklējot pēc zīmēm, ka viss būs labi. Dod, mēs lūdzam no sirds, ka drīz, drīz būtu labi. 
 
Debestēvs, trīs mēneši pagājuši.  Neļauj mums vai pasaulei aizmirst tos, kuŗi cīnās un cieš, 
vienalga, kur viņi dzīvotu vai meklētu patvērumu.  Tu sevī nes visas mūsu ilgas un izproti 
mūs visos sīkumos. Palīdzi mums saprast to, kas notiek ap mums un kā dzīvot, lai varētu 
notikt Tavs prāts Ukrainā un ārpus tās.  Dienu pēc dienas dod drosmi Tev uzticēties un 
paļāvībā lūgt, un meklēt kā  kalpot mīlestībā.  
 
Dievs Tēvs, Dēls, Svētais Gars, mēs lūdzam, kaut nepaietu vairs trīs mēneši, pirms miers 
iestātos sirdīs un taisnības uzvaras klusumā atspirgtu dvēseles, un Ukrainā un pasaulē 
iestātos dziedināšanas laiks. Āmen. 
 
+Lauma 
 
 
 
 
Par izmaiņām un paziņojumiem lūdzu sekot līdzi mājas lapā www.latvianchurch.org.uk un 
Facebook lapā www.facebook.com/londonasdraudze.  
 
 
 
 

Pateicamies MBE 
MAIL BOXES ETC 

Weybridge filiālei 
par ziedojumu drukāt 

šo Apkārtrakstu 
 


